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Úvod

„Všechno na světě má určenou chvíli

a veškeré dění pod nebem svůj čas:

Je čas rození i čas umírání, čas sázet i čas trhat…“

Kazatel (3,1)

Všechno má svůj začátek i konec. Člověk se narodí a zemře. Obojí se v ideálním

případě děje bez zásahu jiného člověka a v době, která je daná přírodními zákony. Tak

jako při narození člověka i při jeho smrti mohou ostatní lidé pouze přihlížet tomuto

nesnadnému procesu.

Generace našich předků přijímaly smrt jako přirozenou součást života. Lidé žili

tak, jak jim životní podmínky dovolovali a smrt přijímali ve svém životě jako

„kmotřičku“. S rozvojem medicíny, vývojem nových diagnostických a léčebných metod

se začalo dařit smrt občas „přemoci“, zvítězit nad ní a člověku tak život prodloužit.

Dnes se lidé dožívají mnohem vyššího věku, než tomu bylo na počátku minulého století.

Tím pochopitelně došlo i ke změnám v myšlení lidí a ke změnám v přijímání

smrti. Člověk začal smrt přijímat jako nepřítele, kterého je třeba přemoci, přelstít

a pokud je zřejmé, že nad ním nemůže zvítězit, tak jej alespoň zahnat co nejdále od

sebe. A nejenom smrt – ale také její „oběť“. Tedy toho, kdo umírá. Snad strach z toho,

že by nás smrt mohla také přemoci, nás naučila umírající odesílat do nemocnic

a podobných institucí. Snad to byla obava, že naše síly nestačí na tak náročný úkol,

jakým doprovázení umírajícího ke smrti je. A přece nás všechny jednou tato cesta čeká.

Díky tomu, že se našlo několik lidí, kteří si uvědomovali, že nechtějí, aby jejich

život a také životy ostatních lidí musely končit odosobněle, mezi cizími lidmi a za

vysokými zdmi nemocnic, vzniklo ve Velké Británii hospicové hnutí. Myšlenka

hospice se někdy po druhé světové válce zrodila v hlavě zdravotní sestry, později

lékařky dr. Cecily Saudersové. Jeho cílem je respektování důstojnosti člověka v každém

okamžiku života, tedy i ve smrti.

Tato myšlenka se začala velmi rychle šířit po celém světě a v devadesátých

letech minulého století byl v České republice založen první hospic. Došlo k tomu

v Červeném Kostelci v roce 1994. Během uplynulých šestnácti let vznikla celá řada

hospiců a podle jejich příkladu pracuje mnoho dalších zařízení. Hospice se nesnaží

konkurovat nemocnicím, jejich úkolem není vyléčení člověka. Zabývají se spíše životní
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situací nemocného a také jeho rodiny. Tím se hospic stává zdravotnicko-sociálním

zařízením, což zcela koresponduje s celostním pohledem na pacienta a jeho rodinu,

který hospice ve své práci upřednostňují.

Moje profese sociální pracovnice mne přivedla do prostor Hospice svaté

Alžběty, mezi jeho pacienty. Jsem konfrontována s lidskou bolestí a se smutkem, který

se ke smrti váže. Současně ale potkávám příbuzné, kteří se nacházejí v období po úmrtí

svého blízkého a projevují kladné emoce, které prožívali právě díky intervenci hospice.

Rozhodla jsem se proto zjistit, co je příčinou toho, že pozůstalí nepovažují hospic za

prostředníka jejich neštěstí a ztráty, ale naopak jej hodnotí jako pomocníka ve chvílích,

které pro ně byly velmi těžké. Chci jednoduchou sondou do obtížné životní situace

doprovázejících umírajících pacientů rozkrýt všechny aspekty hospicové péče.

Moje diplomová práce tedy spočívá v hledání sociálního pohledu na hospicovou

problematiku. Neklade si za cíl objasnění zdravotní složky hospicové péče, ale hledá

spojitost mezi obtížnou životní situací člověka, který doprovází svého blízkého

v procesu umírání a tím, co mu nabízí hospic. Cílem diplomové práce je odpovědět na

otázku: Jakou roli sehrál v životě jedinců, kteří doprovázeli umírajícího příbuzného

Hospic svaté Alžběty?

Ráda bych touto prací ukázala veřejnosti, jakým způsobem lze obtížnou životní

situaci zvládnout pod odborným vedením profesionálů, jakými zaměstnanci Hospice sv.

Alžběty bezesporu jsou. Domnívám se, že pokud se podaří prokázat, že doprovázející

jedinci považují péči, které se jim při pobytu jejich umírajícího blízkého člověka ze

strany hospice dostalo, za důležitou pomoc, bude možné považovat intervenci hospice

za jeden ze zdrojů zvládání jejich obtížné životní situace. Svoji práci bych ráda

zveřejnila na portálu http://www.hospice.cz, kde je podobným pracím věnován prostor.
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1 Hospic

Moje práce se věnuje tomu, jakou roli plní při doprovázení umírajících hospic.

Považuji proto za klíčové v první kapitole objasnit tento termín z hlediska historie,

poslání a popisu péče, kterou hospic poskytuje.

Slovo hospic převzala čeština zřejmě z německého Hospitz, což představovalo

noclehárnu spravovanou církví. Avšak původ tohoto slova je v latinském hospes,

hospitis (host), z něhož bylo odvozeno hospitium, které představovalo pohostinství,

hostinný dům nebo přátelské přijetí. Všechny překlady tohoto slova mají kladnou

konotaci. Souviselo to s tím, že na místě označovaném jako hospic mohli lidé očekávat

poskytnutí noclehu, stravy, ošetření i duchovní podpory poutníkům, kteří byli dlouho na

cestách.1

Tehdejší hospice byly zakládány různými církevními řády a pomoc v nich

poskytovali většinou mniši. Vznikaly nahodile a fungovaly jako útulky nebo přístřešky

pro všechny potřebné, ať již potřebou poutníků byl odpočinek, uzdravení, slehnutí a

porod nebo umírání. Péči o nevyléčitelně nemocné se začalo až v roce 1842 cíleně

věnovat v Lyonu společenství žen kolem Jeanne Garnierové. Toto společenství otevřelo

v roce 1847 v Paříži první dům pojmenovaný hospic. Odtud získalo slovo hospic svůj

význam. Dnes je jím místo, kam jsou přijímáni nevyléčitelně nemocní na konci života.

1.1 Historie a sou časnost hospice

Snaha o celostní pohled na péči o těžce nemocného se objevovala ve společnosti

již po staletí. Při takovémto způsobu péče nestála v popředí pouhá starost o tělo

nemocného, ale i o jeho duši a sociální prostředí. První dům označený jako hospic

otevřelo v roce 1847 v Paříži společenství žen, které se věnovalo péči o nevyléčitelně

nemocné. Zakladatelkou tohoto společenství byla Jeanne Garnierová. Další významnou

osobností, podílející se na vývoji péče o těžce nemocné, byla Marie Aikenheadová,

zakladatelka kongregace Sester lásky. Tato kongregace stála u založení několika

hospicových domů a soustředila se na doprovázení umírajících při umírání.

1 MUNZAROVÁ, M. Eutanazie, nebo paliativní péče? 1.vydání. Praha: GRADA Publishing, 2005. 108

s. ISBN 80-247-1025-0 (brož.).
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Tato péče byla předchůdcem moderní hospicové péče tak, jak ji známe dnes.

Dnešní péče je reakcí na to, jaký vývoj zaznamenalo zdravotnictví především během 20.

století. Velký vědecký pokrok přinesl rozvoj v diagnostice i léčbě chorob. Objevy

nových léků znamenaly rozvoj léčebných postupů, cílem medicíny se stalo vyléčení,

kauzální ovlivnění a prodloužení života. Medicína začala vnímat smrt jako svoje

selhání, jediným možným řešením byla snaha bojovat s nemocí „až do konce“. Lidé

začali věřit ve „vítěznou medicínu“ a utrpení a smrt se naučili zavírat do nemocnic a

ústavů. Došlo k odlidštění celé jedné etapy lidského života.

Ve druhé polovině 20 století se v Západní Evropě a Americe začíná objevovat

stále častější kritika dehumanizovaného přístupu k pacientům. Kritizují se nedostatky

v péči o nemocné, zvláště potom nedostatky v léčbě bolesti a absence psychické,

duchovní a sociální pomoci umírajícím pacientům a jejich blízkým. Jako reakce na tuto

kritiku se objevuje snaha o poskytování hospicové péče.

Za zakladatelku moderní hospicové péče je považována Cicely Saundersová,

která pracovala nejprve jako sestra a později jako lékařka v nemocnici sv. Josefa v

Londýně. Po zkušenostech s péčí o umírající se rozhodla založit na předměstí Londýna

hospic, což se jí v roce 1967 podařilo a vznikl první moderní hospic St. Christopher


[…]

cigaretku. A potom na tom konci si zapálil tak třikrát, čtyřikrát. Udělalo mu to radost. A
věděl to, vnímal všechno, že to je prostě něco. Manžel na mše nechtěl, tam jsme byli až
ten předposlední týden, než zemřel. Pan farář co je v kapli, mu udělal to poslední…
(pláč) což mi pomohlo. Manžel byl již slabý, nevím, co si s ním vykládal, tehdy ještě
seděl. Na ty mše nechtěl, tam jsme byli až ten předposlední týden, to podnělí a pak jsem
mu domluvila, ten pan farář co je tam v tý kapli mu udělal takový to poslední, to mě
pomohlo. Manžel to už byl fakt slabej, já nevím co si s ním vykládal, oni spolu seděli.
Dřív se manžel fakt modlíval, chodili jsme do kostela, ke konci již ne. Jeho požadavky
jsem se snažila vždy splnit a vyhovět, snažila jsem se.

(13) Jak probíhaly vaše poslední dny života vašeho manžela?
Ke konci měl bolesti, byl tak hroznej hrdina, že on to nechtěl nikomu říct (pláč). Jo to
třeba syn tak ke konci se za ním stavoval dopoledne, já šla pak odpoledne. Jednou mi
volal a říkal „mamčo, on měl fakt bolesti, já to na něm poznám“. Tak že šel třeba za
paní primářkou nebo tak , potom mu lepili mu náplastě a píchali mu injekce. Ze začátku
byl klidný, on měl takový údobí no. Třeba když jsme ho potom vzali domů, tak byl
někdy takovej zlostněj. Ale to bylo já si myslím, zapříčiněný tím, že měl bolesti (pláč)
a byl sám na sebe naštvanej, nechtěl a odháněl, to mi paní doktorka říkala „běž pryč“.
Byli jsme spolu do poslední chvíle, bojoval do konce to bylo fakt hrozný to pondělí
(pláč). To sem tam spala ze soboty na neděli, v pondělí jsem jela chvíli domů,
nevyspala jsem se. Službu měl Bob, chodil tam každou půlhodinku. To sem vám
neřekla jsem vám, že čtrnáct dní nebo tři týdne před smrtí manžel vstal a vytrhl si vývod
z ledviny. Jemu potom mu to vůbec nefungovalo, čili on se snad votrávil, já mám
dojem, že dostal otravu krve že, protože to vůbec neodcházelo, to už bylo všecko tak
plný tam. Bývala jsem v noci často s ním. Ten konec, to pondělí syn přijel taky
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odpoledne a byli jsme tam s nám, od zemřel před osmoou hodinou. Drželi jsme ho fakt
za ruku až do konce (pláč). Bob měl službu v to podnělí do těch sedmi hodin, tak ten
tam se mnou byl já neví, ale dlouho.

(14) Jak jste zvládla okamžik smrti?
Moc těžce. Byli jsme spolu se synem s manželem do poslední chvíle. Všechno si pořád
pamatuju.

(15) Jak zpětně hodnotíte svůj pobyt v hospici
V hospici byl manžel 2 měsíce. Dojížděla jsem denně. Taky jsem tam často nocovala,
hlavně ke konci. Kdybych měla volit znovu, určitě bych volila stejně.

(16) Jak se změnily Vaše vztahy s pacientem?
Když onemocněl, měla jsem strach a obavy (pláč), stále jsem věřila, že se z toho
dostane. Potom, co byl manžel doma, byl zlostný a sám na sebe naštvanej. Odháněl mě.
Potom se už uklidnil a byl rád, že jsme skoro stále spolu.

(17) Jak se změnily Vaše rodinné vztahy?
V rodině se všichni starali. Můj bratr, který pracuje a má starosti se svou rodinou, se
nám hrozně moc věnoval. Když byl manžel v hospici, volal mi dvakrát denně a i teď mi
vlastně volával každou chvíli. Děti mě volají a často mě navštěvují. Vztahy se utužily.

(18) Jak se změnily Vaše vztahy v zaměstnání?
Jsem už ve starobním důchodu

(19) Jak jste prožívala změny Vaší životní role?
Zatím jsem se s tím nevyrovnala. Změny prožívám stále moc těžce. To mi dcerka
vlastně říká ať už oslovím bývalou kolegyni, s kterou jsem kamarádila, ale na to se
ještě necítím, vidíte jak tady brečím. Já kdybych tady měla něco s ní probírat, tak tady,
nemůžu, ještě nemůžu. Jsem hlavně doma s pejskem.

(20) Jak jste se vyrovnávala se svými emocemi?
Od začátku velmi těžce a emoce stále jsou. Můj osobní život to stále moc ovlivňuje.
V hospici mi pomohla přítomnost pana faráře a psychologa.
Je něco co jsem nezmínila a co vás v souvislosti s hospicem napadlo?
Jsou fakt bezvadní, jsou bezvadní, to jako jeden vedle druhýho. Ta Hanička, nevím jak
se jmenovala, takový stvoření, no když jsem tam byla na tý zádušní mši potom v tom
únoru, tak, tak taky, když jsem tam tak dlouho chodila všichni mě tam znali. Nebo ta
zpěvulinka s tou kytarou, jo já už nevím jak se jmenovala, ta je přece tak zlatá. Já jsem
tam nesla, ze synem jsme to tam vezli,po zádušní mši jsme tam jeli, co tady jsem měla
froté ručníky a pyžama po měm a prádlo to ještě potřebuju nachystat.Tak jme to tam
vezli, a taky všichni mě vítali jak starou známou. Když na tu stranu jedu tou elektrikou,
já tam málokdy jedu, vždycky jsem smutná, nemůžu, /odmlka/ nemůžu se s tím pořád
srovnat. To Jsem taky tak ráda, teď jsem si na to vzpomněla, že jsem voslovila toho
pana faráře a že jsme to tak domluvili a že si kvůli tomu dělám žádný výčitky.