Posudek oponenta diplomové práce

Autor (autorka) diplomové práce: Bc. Jarmila Gergelčíková

Název práce: Role hospice při doprovázení umírajících

Oponent práce: PhDr. Mgr. Zdeňka Vaňková

Téma, zaměření a cíl práce

Autorka si jako téma své diplomové práce zvolila téma, které je v dnešní době společensky velmi aktuální – smrt člověka a paliativní péče, event. Eutanazie. o Z obsahu, rozsahu a úrovně práce je zřejmé, že diplomantka se tuto o problematiku dlouhodobě zabývá a zvolila i citlivý přístup při jejím zpracování.

První kapitola je stručným historickým exkurzem do dějin hospiců..

Druhá kapitola je věnována otázkám složité a mezní životní situace umírání a doprovázení umírajícího. zpracování osobních údajů.

V kapitole 3 a 4 se autorka zabývá vlastním výzkumem sledované problematiky. Vymezuje základní terminologii a věnuje se metodologickým otázkám. i.

Cíl práce je konkrétní a týká se péče Hospice sv. Alžběty v Brně.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Struktura práce vychází ze zvolené problematiky. Autorka se ve své diplomové práci věnuje aktuální problematice. Autorka postupuje od teoretického vymezení problému k empirické části a vlastnímu kvalitativnímu výzkumu. Obsah a rozsah práce svědčí o zájmu autorky o tuto problematiku.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika

Práce má solidní odbornou úroveň, autorka se orientuje v dané problematice. Některé závěry lze využít v praxi, i když mohla autorka více zdůraznit propojení studovaného oboru sociální pedagogiky se sledovaným problémem.

Práce s literaturou

Rozsahem použité literatury a jiných informačních zdrojů autorka prokázala velmi dobrou orientaci v domácí literatuře i zahraniční literatuře.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Autorka svoji práci zpracovala v rozsahu 81 stran . V diplomové práci se nevyskytují stylistické chyby, jazyková a formální úprava/ chybné číslování příloh a příliš mnoho podkapitol , které jsou spíše tématy než kapitolami/ splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci . Zdařilá empirická část.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Diplomovou práci diplomantky Bc. Jarmily Gergelčíkové hodnotím jako i zdařilou co do obsahu a rozsahu, tak i vhodnosti dané problematiky..

Jaký je Váš názor a možnost rozhodnutí umírajícího o odpojení z přístrojů.
Jaká je Vaše zkušenost s domácím hospicem ?

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm B - **velmi dobře**

Datum 20 .4. 2012

Posudek v písemné i elektronické podobě odevzdejte společně s diplomovou prací do stanoveného termínu na studijní administrativu IMS Brno, Veveří 111, 616 00 Brno (e-mail: imsbrno@iol.cz).
Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).